
* * * * * * * * 
COMUNE DI POMARETTO 

 

 * * * * * * * * 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
              N. 70  

 
 OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 2019/2021 

ED ELENCO ANNUALE 2019 DEI LAVORI PUBBLICI: 
AGGIORNAMENTO.           

 

 
 

  
 

 L’anno duemiladiciotto, addì TREDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 17:30 nella sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. BREUSA DANILO STEFANO Sindaco SÌ 
2. PASTRE ELVIO Assessore SÌ 
3. BOUNOUS MAURA ENRICA Assessore SÌ 

   
 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 0 

 
 
 
 Assiste alla seduta il Segretario Comunale CARPINELLI d.ssa Pia. 
 
 Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 



OGGETTO: "ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 2019/2021 ED ELENCO ANNUALE 2019 DEI LAVORI 
PUBBLICI: AGGIORNAMENTO." 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 31.07.2018, con la quale: 

- è stato individuato quale referente per la redazione e pubblicazione delle informazioni sulla 
programmazione triennale 2019/2021 e dell'elenco annuale 2019 dei lavori pubblici, il responsabile 
dei servizi tecnici; 

- è stato adottato lo schema del Programma Triennale delle opere pubbliche 2019/2021 e l'Elenco 
Annuale 2019 delle opere pubbliche, predisposti dal referente, sulla base degli schemi tipo di cui al 
D.M. Infrastrutture e Trasporti n. 14/2018, così composti: 

Allegato 1: 

- SCHEDA A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- SCHEDA B: Elenco delle opere incompiute; 

- SCHEDA C: Elenco degli immobili disponibili; 

- SCHEDA D: Elenco degli interventi del programma; 

- SCHEDA E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

- SCHEDA F: Elenco degli interventi ricompresi nell’elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non avviati; 

- si è dato atto che non sono previsti acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 40.000,00 
euro, e che pertanto, ai sensi dell’art. 7 comma 4 del DM 14/2018 citato non si provvede alla 
redazione del relativo programma biennale; 

VISTA la nota prot. n. 49238 del 30.10.2018, con la quale la Regione Piemonte, ha comunicato 
l’erogazione del contributo di € 150.000,00, per realizzazione di nuovi investimenti a valere sugli 
spazi finanziari concessi dallo Stato per gli anni 2018-2020. Programma di interventi di 
investimento a favore degli enti locali ex Legge Regionale n. 7/2018 approvato con D.G.R. n°37-
7662 del 05.10.2018, modificata con D.G.R. n.38-7739 del 19.10.2018; 

 

PREMESSO CHE: 

- l'art, 21 del D. Lgs, n. 50 del 18 aprile 2016 "Programma degli acquisti e programmazione dei 
lavori pubblici" prevede che: 

- le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale di acquisti di beni e servizi e il 
programma triennale dei lavori pubblici, nonché' i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei 
documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio secondo le norme che disciplinano la 
programmazione economico finanziaria degli enti (comma 1); 

- il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il 
cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice 
unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, r. 3, i lavori da avviare nella 



prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo 
stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello 
Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore 
a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici 
approvano preventivamente il documento di fattibilità delle alternative progettuali (comma 3); 

- il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli 
acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato superiore a 40.000,00 euro (comma 6); 

RICHIAMATO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 16 gennaio 2018, n. 
14 con il quale è stato adottato il nuovo Regolamento recante le procedure per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici e del programma biennale per gli acquisti 
di forniture e servizi, in vigore dal 24 marzo 2018; 

DATO ATTO: 

- che il programma triennale dei lavori pubblici e il programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi, sono contenuti nel documento unico di programmazione dell'ente, predisposto nel rispetto 
di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/L del D. Lgs. 
23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

- ai sensi dell'art. 170 del D.Lgs. 267/2000 e s.m,i,, il documento unico di programmazione dell'ente 
deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun esercizio finanziario, ed è 
oggetto di aggiornamento entro il 15 novembre; 

- che occorre pertanto provvedere all’aggiornamento dello schema di programma triennale dei 
lavori pubblici e del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per il triennio 
2019/2021, in ottemperanza alle vigenti disposizioni legislative in materia, adottato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 31.07.2018; 

DATO ATTO che il referente individuato, ha aggiornato, sulla base degli schemi allegati al 
predetto DM 14/2018 lo schema del Programma Triennale dei lavori pubblici, il programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi, 2019/2021 e lo schema dell'Elenco Annuale 2019 delle 
opere pubbliche; 

ACCERTATO CHE non sono previsti acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 
40.000,00 euro, e che pertanto, ai sensi dell’art. 7 comma 4 del DM 14/2018 citato non si provvede 
alla redazione del relativo programma biennale; 

VISTO lo schema del Programma Triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e l'Elenco Annuale 2019 
delle opere pubbliche, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale e che si 
compone dei seguenti elaborati: 

Allegato 1: 

- SCHEDA A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- SCHEDA B: Elenco delle opere incompiute; 

- SCHEDA C: Elenco degli immobili disponibili; 

- SCHEDA D: Elenco degli interventi del programma; 

- SCHEDA E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

- SCHEDA F: Elenco degli interventi ricompresi nell’elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non avviati; 



RITENUTO per le succitate motivazioni, di aggiornare, ai sensi dell'art. 21 comma 1 del D.Lgs. 
n.50/2016, e ai sensi del DM 14/2018, lo schema del Programma Triennale delle opere pubbliche 
2019/2021 e l'Elenco Annuale 2019 delle opere pubbliche, adottato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 59 del 31.07.2018, come sopra predisposto, dando atto che: 

- il programma triennale e l’elenco annuale saranno pubblicati sul profilo del Comune di Pomaretto 
e la loro approvazione definitiva avverrà contestualmente all’approvazione del Bilancio Unico di 
Previsione 2019/2021; 

 - ai sensi dello stesso articolo la pubblicazione avverrà in formato “open data” presso i siti 
informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del Codice; 

- il Programma Triennale 2019/2021 e l'Elenco Annuale 2019 delle OO.PP. verranno approvati 
contestualmente al Bilancio di Previsione 2019/2021, di cui costituiscono parte integrante ai sensi 
dell'art. l comma 3 del D.M.24 ottobre 2014, e dovranno essere altresì inseriti nella parte 2 della 
sezione operativa del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170 del D. Lgs n. 
267/2000 e s.m.i., secondo quanto previsto dall'allegato 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m,i.; 

- ai sensi dell'art.21 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 3 commi 9 e 10 del D.M. 14/2018, ai 
fini dell'inserimento nel programma triennale, se trattasi di lavori di importo inferiore ad 
1.000.000,00 di euro, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il documento di 
fattibilità delle alternative progettuali; 

VISTA la delibera G.C. n.58 del 31.07.2018 con la quale è stato approvato il documento di 
fattibilità delle alternative progettuali relativo alle opere che vengono inserite nella presente 
programmazione triennale; 

VISTI: 

- Il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

- Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14;; 

- Il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

- Lo Statuto dell’ente; 

VISTI i pareri favorevoli espressi sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs 267/2000 e s.m. e i.; 

- in ordine alla regolarità tecnica del servizio interessato; 

- in ordine alla regolarità contabile del servizio finanziario; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese: 

 
DELIBERA 

1. di richiamare quanto indicato in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;  



2. di aggiornare lo schema del Programma Triennale delle opere pubbliche 2019/2021 e l'Elenco 
Annuale 2019 delle opere pubbliche, predisposti dal referente, sulla base degli schemi tipo di cui al 
D.M. Infrastrutture e Trasporti n. 14/2018 che allegati al presente provvedimento ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale: 

Allegato 1: 

- SCHEDA A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- SCHEDA B: Elenco delle opere incompiute; 

- SCHEDA C: Elenco degli immobili disponibili; 

- SCHEDA D: Elenco degli interventi del programma; 

- SCHEDA E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

- SCHEDA F: Elenco degli interventi ricompresi nell’elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non avviati; 

3. di dare atto che non sono previsti acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 40.000,00 
euro, e che pertanto, ai sensi dell’art. 7 comma 4 del DM 14/2018 citato non si provvede alla 
redazione del relativo programma biennale; 

4. di dare atto che: 

- il programma triennale delle opere pubbliche e l’elenco annuale saranno pubblicati sul profilo del 
Comune di Pomaretto e la loro approvazione definitiva avverrà contestualmente all’approvazione 
del Bilancio Unico di Previsione 2019-2021; 

- ai sensi dello stesso articolo la pubblicazione avverrà in formato “open data” presso i siti 
informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del Codice; 

- il Programma Triennale 2019/2021 dei lavori pubblici e l'Elenco Annuale 2019 delle OO.PP. 
verranno approvati contestualmente al Bilancio di Previsione 2019/2021, di cui costituiscono parte 
integrante ai sensi dell'art. l comma 3 del D.M.24 ottobre 2014, e dovranno essere altresì inseriti 
nella parte 2 della sezione operativa del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all'art. 
170 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i., secondo quanto previsto dall'allegato 4/1 al D. Lgs. n. 
118/2011 e s.m,i.; 

5. di nominare quale responsabile unico del procedimento degli interventi inseriti nello schema di 
elenco annuale 2019 - il responsabile del settore Servizi tecnici; 

6. di disporre che notizia dell'adozione della presente deliberazione, contestualmente all'affissione 
all'Albo Pretorio, sia comunicata ai capigruppo consiliari; 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000. 

 

 

 
 
 
70 gc 2018 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

BREUSA Danilo Stefano 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

CARPINELLI d.ssa Pia 
 
 

 
 

 
 
 
  


